1) De Syn. dioec. lib. XI. cap. 14 n. 3. Gegen *Marchant* siehe die Darlegungen *Busenbaums* beim hl. Alphons Theolog. mor. lib. IV. n. 320—324. cfr. n. 269 und 308.

fentlichen Saecular- und Hospitalkirchen, Beicht zu hören. »Statuta . . congrua minime sunt canonicis sanctionibus, schrieb Gregor XVI., et hoc praesertim tempore cessura sunt in sacrae rei detrimentum. Ac primum Fraternitatem Tuam considerare volumus decretum Concilii Tridentini Sess. XXIII. cap. 15 de ref. de confessionibus saecularium personarum a nullo vel regulari presbytero nisi post acceptam episcopi approbationem excipiendis et recentiores in eandem sententiam Romanorum Pontificum Constitutiones non eo certe spectare, ut episcopus datum inde sibi putet arbitrium adiciendi approbationi suae limites inutiles aut etiam regularium confessoriorum Ordini iniuriosos, qualis sane praefinitio illa est, qua iidem confessiones audire prohibeantur in ecclesia sua. Deinde ad poenitentium causam quod adinet legimus in mandato Tuo discrimen positum inter homines ecclesiasticos et laicos, et circa hos solummodo, sive feminae sint, sive sint viri, statutum, ne presbyteri Societatis Jesu extra destinatam unicuique parochialem ecclesiam et alia quaedam definita loca sacramentales eorum confessiones auscultent. Atqui nostra hac aetate, atque in urbe ista praesertim, magnus est laicorum imprimis virorum numerus, quos nimius pudor vel derisionum metus a sacramentorum usu retrahit adhuc in praesens aut alias retraxit. Hi autem, si iustam non habeant libertatem sui confessarii, cui plane confidant, seu loci et temporis, quo eum adeant, eligendi, longe inde difficiliter adduci poterunt ad eluendas per sacramentum poenitentiae animi sordes divinamque subinde communionem salubriter accipiendam; aut ab assumpto iam more utriusque sacramenti rite ac saepius suscipiendi facile admodum recedent. Ita igitur inconsultissima eadem praescriptione mandati Tui non leve animarum periculum consequetur. Tuum vero est, Venerabilis Frater, videre, qualem ejus rei excusationem habiturus sis apud divinum Judicem, qui rationem ab episcopo reposcet vel unius creditarum cuique ovium, si non propria tantum, sed pastoris etiam culpa perierit.« Die letzten Worte zeigen zur Genüge, wie sehr der h. Stuhl auf die Beobachtung der Schranken und der Freiheit besteht, die er um des Heiles der Seelen aufgestellt und gewählt hat. Für alle übrigen Andachtsübungen gibt das Decret der h. Congregation der Bischöfe und Regularen vom 14. März 1879 ad I et II eine Regel.